derium possidendi summum bonum: hoc autem summum bonum, quod homines appetunt, est ipse Deus.

g) Nequit homo veram felicitatem in hoc mundo obtinere, nisi quatenus ea operatur et exequitur, quæ sunt media apta ad æternam beatitudinem obtinendam, ad cujus assecutionem maxime expedit, præter alia, ut homo seipsum cognoscat.

h) Jus naturæ definiri potest: *Complexus legum generalium in universa natura humana, quatenus dictant, ope rectæ rationis, conformitatem, quam hominis actiones habere debent cum consecutione veræ felicitatis*.

i) Operationes, non solum physiologicæ, sed etiam morales hominum, non parum pendent ex temperamento et dispositione corporis humani; sed tamen influxus iste ope voluntatis liberæ dominari potest.

De pluribus aliis ad philosophiam moralem spectantibus solide simul ac erudite disserit, præsertim vero de officiis hominum, tam privatorum, quam auctoritate publica polentium <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Dum de officio Principum erga subditos agit, hæc, inter alia, scribit: "Para practicar el Príncipe la ley general, á que está obligado de procurar la felicidad y utilidad de los súbditos, es preciso que en el gobierno del Estado guarde constantemente la máxima de no vulnerar jamás el derecho natural de sus vasallos, ni oponerse en ninguna de sus deliberaciones al Derecho de gentes." *Filos. Mor.*, lib. 3.º, pag. 585, edic. 1855.

Profecto, si hodierni gubernantes hanc regulam ad proxim reducerent, subditi et populi vera libertate gauderent, quin idcirco pax, securitas civium et ordo publicus periclitarentur.

Optandum quoque, ut præfati gubernantes præ oculis haberent, quod idem Piquer, post pauca, scribit: "Descendiendo á lo particular, la primera cosa que debe cuidar el Príncipe es la religión en sus reinos, porque nada conduce tanto á la pública tranquilidad del Estado y seguridad del Príncipe como la uniformidad de religión en los vasallos, y que ésta sea santa, verdadera y pura... Ya hemos